Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Requerimento Nº 773/2022

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se
de oficiar ao Exmo. Prefeito Municipal de Tatuí, para que informe a esta Casa
Legislativa, se existe a possibilidade para que haja palestras de conscientização sobre
AUTISMO nas escolas da rede municipal.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura se faz necessária, pois sabemos que o TEA( Transtorno do Espectro
Autista) é um distúrbio psiquiátrico que atinge a comunicação e a capacidade de
interação social e de aprendizado. As pessoas com autismo, quando
diagnosticadas ainda crianças, aumentam as chances de conseguirem se
desenvolver nos aspectos citados, mas isso quando recebem um
acompanhamento psicológico regular.
E infelizmente ainda há muitos mitos acerca do assunto, o que acaba dificultando um
diagnóstico precoce e gerando prejuízos no desenvolvimento do portador dessa
síndrome.
Assim sendo é de absoluta importância a divulgação e conscientização do assunto.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 24 de março de  2022.

VALDIR DE PROENÇA
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8HEC6272P7263GS3
		2022-03-24T12:28:13-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura